



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社JCU 上場取引所 東
 コード番号 4975 URL <https://www.jcu-i.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 小澤 恵二
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営戦略室長 (氏名) 井上 洋二 (TEL) 03-6895-7004
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 4,793 | △27.4 | 1,278 | △25.9 | 1,292 | △25.7 | 908 | △29.5 |
| 2019年3月期第1四半期 | 6,599 | 38.5 | 1,726 | 23.6 | 1,738 | 30.9 | 1,288 | 30.7 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 986百万円(40.9%) 2019年3月期第1四半期 700百万円(△40.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 33.49 | — |
| 2019年3月期第1四半期 | 46.30 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 31,049 | 24,303 | 78.2 |
| 2019年3月期 | 32,174 | 24,483 | 76.1 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 24,290百万円 2019年3月期 24,470百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 22.50 | — | 22.50 | 45.00 |
| 2020年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年3月期(予想) | — | 23.50 | — | 23.50 | 47.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 11,400 | △12.8 | 3,000 | △12.5 | 3,100 | △11.3 | 2,150 | △16.0 | 79.40 |
| 通期 | 25,000 | 0.5 | 7,200 | 1.8 | 7,300 | 1.5 | 5,000 | 0.7 | 184.79 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 27,842,470株 | 2019年3月期 | 27,842,470株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 817,253株 | 2019年3月期 | 530,653株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期1Q | 27,121,618株 | 2019年3月期1Q | 27,831,914株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの経営成績は、薬品の販売が軟調に推移したことに加え、めっき装置の販売が大幅に減少したことにより、売上高は4,793百万円（前年同期比27.4%減）となりました。この結果、営業利益は1,278百万円（前年同期比25.9%減）、経常利益は1,292百万円（前年同期比25.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は908百万円（前年同期比29.5%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(薬品事業)

薬品事業におきましては、電子分野では第5世代移動通信システムの商業化前の買い控えにより、前期後半からのハイエンドスマートフォンの販売及び生産の低迷が継続しました。このような状況に伴い、薬品の需要は軟調に推移し、好調であった前年同期に比べ売上高は減少しました。装飾分野は、自動車向けにおいて拡販努力による顧客獲得はあったものの、中国市場は米中貿易摩擦の影響を受け生産稼働が鈍化し、自動車部品向けめっき薬品販売はほぼ横ばいに推移しました。この結果、薬品全体の売上高は4,417百万円（前年同期比9.6%減）、セグメント利益は1,620百万円（前年同期比14.9%減）となりました。

(装置事業)

装置事業におきましては、昨年のような大型案件がなく、また売上予定だった工事案件が遅れたこともあり、売上高は366百万円（前年同期比78.5%減）となり、セグメント損失は52百万円（前年同期はセグメント利益90百万円）となりました。新規受注に関しましては、大型めっき装置の案件がなかったものの、受注高は862百万円（前年同期比301.4%増）となりました。なお、受注残高は1,773百万円（前年同期比26.1%減）となりました。

(その他)

その他事業におきましては、売上高は9百万円（前年同期比0.7%減）となり、セグメント損失は15百万円（前年同期はセグメント損失13百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,125百万円（3.5%）減少し、31,049百万円となりました。

流動資産は、主に現金及び預金の減少、受取手形及び売掛金の減少により1,094百万円（4.5%）減少し、23,008百万円となりました。

固定資産は、主にJCU表面技術(湖北)有限公司における工場建設に伴う建設仮勘定が増加したものの、投資有価証券の減少、繰延税金資産の減少により30百万円（0.4%）減少し、8,040百万円となりました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ945百万円（12.3%）減少し、6,745百万円となりました。

流動負債は、主に法人税支払いによる未払法人税等の減少、賞与引当金の減少により71百万円（1.4%）減少し、4,862百万円となりました。

固定負債は、主に確定拠出年金制度への移行に伴う退職給付に係る負債の減少により874百万円（31.7%）減少し、1,882百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加の一方、買付取得による自己株式の増加、配当金支払いによる利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ179百万円（0.7%）減少し、24,303百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月8日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,785,864 | 13,958,670 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,920,316 | 6,544,191 |
| 商品及び製品 | 1,337,191 | 1,465,126 |
| 仕掛品 | 71,509 | 37,148 |
| 原材料及び貯蔵品 | 413,840 | 459,362 |
| その他 | 732,931 | 690,268 |
| 貸倒引当金 | △158,444 | △146,393 |
| 流動資産合計 | 24,103,209 | 23,008,373 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,270,412 | 2,226,968 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 547,993 | 535,242 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 524,208 | 512,454 |
| 土地 | 522,824 | 522,824 |
| リース資産（純額） | 75,782 | 72,951 |
| 建設仮勘定 | 520,135 | 856,565 |
| 有形固定資産合計 | 4,461,355 | 4,727,006 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 597 | 303 |
| その他 | 44,078 | 44,969 |
| 無形固定資産合計 | 44,676 | 45,273 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,326,500 | 2,133,589 |
| 繰延税金資産 | 780,331 | 675,287 |
| その他 | 458,208 | 459,662 |
| 貸倒引当金 | △0 | — |
| 投資その他の資産合計 | 3,565,040 | 3,268,538 |
| 固定資産合計 | 8,071,072 | 8,040,819 |
| 資産合計 | 32,174,282 | 31,049,192 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 963,522 | 927,658 |
| 電子記録債務 | 1,010,973 | 1,010,416 |
| 短期借入金 | 125,936 | 127,109 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 379,115 | 355,118 |
| リース債務 | 12,010 | 11,435 |
| 未払法人税等 | 855,750 | 522,365 |
| 賞与引当金 | 353,088 | 212,769 |
| 前受金 | 216,785 | 350,845 |
| その他 | 1,017,108 | 1,345,225 |
| 流動負債合計 | 4,934,290 | 4,862,944 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 707,979 | 623,214 |
| リース債務 | 96,815 | 93,988 |
| 退職給付に係る負債 | 1,575,193 | 58,529 |
| 繰延税金負債 | 61,300 | 32,286 |
| 資産除去債務 | 234,389 | 237,991 |
| その他 | 81,177 | 836,682 |
| 固定負債合計 | 2,756,855 | 1,882,693 |
| 負債合計 | 7,691,145 | 6,745,637 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,206,723 | 1,206,723 |
| 資本剰余金 | 1,159,198 | 1,159,198 |
| 利益剰余金 | 22,685,830 | 22,979,683 |
| 自己株式 | △948,511 | △1,499,996 |
| 株主資本合計 | 24,103,240 | 23,845,608 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 248,229 | 154,410 |
| 為替換算調整勘定 | 119,360 | 290,886 |
| その他の包括利益累計額合計 | 367,589 | 445,297 |
| 非支配株主持分 | 12,306 | 12,648 |
| 純資産合計 | 24,483,136 | 24,303,554 |
| 負債純資産合計 | 32,174,282 | 31,049,192 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 6,599,750 | 4,793,104 |
| 売上原価 | 3,026,694 | 1,776,848 |
| 売上総利益 | 3,573,056 | 3,016,256 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 585,218 | 572,731 |
| 賞与 | 174,036 | 169,786 |
| 退職給付費用 | 47,387 | 33,174 |
| 減価償却費 | 90,037 | 97,483 |
| その他 | 949,801 | 864,157 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,846,481 | 1,737,332 |
| 営業利益 | 1,726,574 | 1,278,923 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7,345 | 23,576 |
| 受取配当金 | 22,545 | 17,269 |
| 助成金収入 | — | 29,759 |
| 貸倒引当金戻入額 | 5,399 | 8,320 |
| その他 | 9,981 | 11,104 |
| 営業外収益合計 | 45,271 | 90,030 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,320 | 3,825 |
| 為替差損 | 21,463 | 34,456 |
| 持分法による投資損失 | 5,496 | 17,373 |
| 自己株式取得費用 | — | 20,449 |
| その他 | 2,386 | 607 |
| 営業外費用合計 | 33,666 | 76,712 |
| 経常利益 | 1,738,179 | 1,292,242 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 142 | 619 |
| 投資有価証券売却益 | — | 16,916 |
| 特別利益合計 | 142 | 17,536 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 344 | 1,584 |
| 特別損失合計 | 344 | 1,584 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,737,977 | 1,308,194 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 317,994 | 281,546 |
| 法人税等調整額 | 133,359 | 118,003 |
| 法人税等合計 | 451,354 | 399,550 |
| 四半期純利益 | 1,286,623 | 908,644 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | △2,123 | 275 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,288,747 | 908,369 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,286,623 | 908,644 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △59,878 | △93,818 |
| 為替換算調整勘定 | △540,822 | 159,040 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 14,147 | 12,709 |
| その他の包括利益合計 | △586,554 | 77,931 |
| 四半期包括利益 | 700,069 | 986,575 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 700,852 | 986,077 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △783 | 498 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

株主資本の金額は、前連結会計年度末に比して著しい変動がないため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 薬品事業 | 装置事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,887,576 | 1,703,013 | 6,590,589 | 9,160 | 6,599,750 | — | 6,599,750 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 4,887,576 | 1,703,013 | 6,590,589 | 9,160 | 6,599,750 | — | 6,599,750 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | 1,905,446 | 90,862 | 1,996,308 | △13,708 | 1,982,599 | △256,025 | 1,726,574 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スパッタ技術によるカラーリング加工、飲料水及びワイン等の事業を含んでおります。

2. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

| | 当第1四半期連結累計期間 |
|------------|--------------|
| セグメント間取引消去 | — |
| 全社費用※ | △256,025 |
| 合計 | △256,025 |

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 薬品事業 | 装置事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 4,417,245 | 366,761 | 4,784,006 | 9,097 | 4,793,104 | — | 4,793,104 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 4,417,245 | 366,761 | 4,784,006 | 9,097 | 4,793,104 | — | 4,793,104 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | 1,620,676 | △52,179 | 1,568,496 | △15,829 | 1,552,667 | △273,743 | 1,278,923 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スパッタ技術によるカラーリング加工、飲料水及びワイン等の事業を含んでおります。

2. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位:千円)

| | 当第1四半期連結累計期間 |
|------------|--------------|
| セグメント間取引消去 | — |
| 全社費用※ | △273,743 |
| 合計 | △273,743 |

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。